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Anotace

Předkládaná práce se zabývá hypotetickými možnostmi rekonstrukce u raně

středověkých zahloubených objektů. Pro interpretaci byly použity čtyři objekty

z lokality Čelákovice „V Rybníčkách“. Ty byly odkryty během záchranného

archeologického výzkumu v letech 2006–2007. Výsledkem práce je několik

rekonstrukčních možností, které jsou vytvořeny na podkladech terénní dokumentace.

Plány objektů a mapy jsou obsahem příloh této práce.

Klíčová slova

Čelákovice, raný středověk, sídliště, polozemnice, rekonstrukce

6

Annotation

This bachelors thesis deals with possibilities of reconstruction of Early medieval

pithouses. Interpretations are based on example of four features from Čelákovice "V

Rybníčkách" site. These objects were uncovered during rescue archaeological

excavation in 2006 and 2007. Based on field documentation, some interpretational

possibilities are offred. Plans of features and maps are inculded in appendix of this

work.
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Úvod

V předkládané bakalářské práci se zabývám možnostmi rekonstrukce několika

zahloubených obytných objektů, pocházejících z lokality Čelákovice „V Rybníčkách“.

Polozemnice byly odkryty během záchranného archeologického výzkumu, v letech

2006–2007. Všechny zpracovávané objekty byly předběžně klasifikovány jako

slovanské polozemnice.

Prvotní záměr zpracovat objekty, včetně jejich obsahu, a porovnat je s podobnými

lokalitami ve středních Čechách, nedošel ke svému naplnění. Příčin bylo několik.

Nálezový soubor je poměrně velký a jeho řádné zpracování by si vyžádalo velké

množství času. Také je otázkou, zda by rozsahově odpovídal bakalářské práci.

Podobně datovaných lokalit, které by byly publikované, není mnoho. Navíc se

většinou jedná o hradiště, která mají odlišný charakter. V literatuře se častěji lze setkat

s lokalitami staršími nebo naopak mladšími, než je ta „V Rybníčkách“. K odklonu od

původního tématu a přesun pozornosti primárně jen na možnosti rekonstrukce proběhl

po dohodě se zadávajícím práce.

Pro snazší přehlednost jsem práci rozdělil na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se snažím rekapitulovat současný stav výzkumu a nahlížení

na zahloubené obytné objekty. V praktické části pak představuji základní

charakteristiku lokality a její zařazení do nejbližšího sídelního kontextu. Na závěr se

snažím jednotlivě zpracovat možnosti rekonstrukce každého jednoho objektu.

Abych lépe pronikl do tématu a dokázal si vytvořit představu o tehdejších konstrukcích

a postupech, navštívil jsem tyto skanzeny: Villa Nova v Uhřínově, Březno u Loun a

Modrá u Velehradu, ve kterých jsou k vidění rekonstrukce středověkých staveb.
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1. Teoretická část

1.1 Polozemnice

Polozemnice jsou vedle obilnic a skladovacích jam jedním z nejčastějších nálezu

na raně středověkých sídlištích. Jedná se o stavby částečně zahloubené, jejichž

konstrukce je částečně umístěna pod úrovní terénu. Z tohoto důvodu jsou, na rozdíl

od domů s nadzemní konstrukcí, daleko lépe dohledatelné. Šance narušení či úplného

zničení zahloubeného objektu, při orbě nebo nešetrné skrývce, se s rostoucí hloubkou

snižuje. Polozemnice se na našem území objevují už od eneolitu a nemusely vždy plnit

pouze úlohu obytných staveb. Jejich funkce je často určována v závislosti

na přítomnosti otopného zařízení, případně velikosti, související s prostorem nutným

pro umístění lože.

Zemnice a polozemnice jsou dva výrazy užívané v literatuře, které označují objekty

částečně zahloubené. Oba výrazy bývají občas užívány jako synonyma, ačkoliv je

v nich podstatný rozdíl. Výraz polozemnice označuje obydlí, které je jen částečně

zahloubené pod úroveň terénu, případně do podloží. To znamená, že část stěny

a střecha je řešena nadzemní, většinou dřevěnou konstrukcí. Tu není možno

archeologicky zachytit, takže její rekonstrukce je zčásti hypotetická, na základě

analogií z lidového stavitelství, a zčásti se opírá o zanechané negativy původního

objektu. Toto pravidlo platí i pro zemnice. Ty jsou však v zemi zahloubené celé, takže

nad zemí je pouze střecha, případně její nezbytné konstrukční prvky – ližiny, vazné

trámy, apod. V terminologii je pak často užíván pojem zemnice, pro objekty hlubší než

100 cm (Kuna-Profantová a kol. 2005,108). Jedná se však pouze o označení, které

nemusí odrážet původní konstrukci (některé polozemnice v Březně u Loun

dosahují hloubky až 120 cm, přesto jsou autorkou výzkumu I. Pleinerovou

identifikovány jako polozemnice).

Velikosti polozemnic se od sebe mohou lišit. Obecně se pohybuji mezi 4 - 20 m2, tento

rozměr se může mírně lišit v jednotlivých fázích raně středověkého vývoje. Většina

polozemnic však mívá rozměr 9 - 12 m2. Tento údaj může být zavádějící, protože není

jednotná metoda měření. Velikost může být měřena při povrchu výkopu nebo jako

rozměr obytné plochy, který je přesnější. Výsledky těchto metod se od sebe mohou

lišit i o 10 %, neboť výkop bývá větší než stavba v něm postavená (Kuna-Profantová

a kol. 2005,107). Polozemnice se svým tvarem přibližuje čtverci. Jestliže za osu domu
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budeme považovat směr hřebenové vaznice, pak můžeme větší část polozemnic

označit za širší než delší, nejčastěji v poměru délky stěn 1:1,1. S největší

pravděpodobností se jedná o záměrný jev, neboť je v Roztokách poměrně často

zastoupen (Kuna-Profantová a kol. 2005,107). Na Moravě se objevují i oválné

půdorysy (Nekuda 1981, 43-44)

U většiny z doposud prozkoumaných domů se jeví snaha o orientaci stěn podle

světových stran. Nejedná se o nový jev, stejná tendence se vyskytuje i u pravěkých

kultur. V Roztokách byly nejvíce zastoupeny domy, s přesně zachovanou orientací

stěn, podle světových stran. Případy mírně pootočených domů jsou také poměrně

časté, spíše častěji ve směru hodinových ručiček, méně pak proti směru. Poměrně

malým procentem jsou zastoupeny domy otočené o 45°. Ty mají ve směru světových

stran orientované rohy, nikoliv stěny. Dům samotný a jeho orientace může kromě

prostorové adaptace odrážet i rovinu rituální a symbolickou, protože se může jednat

o „prvek zařazující člověka do okolního světa“ (Kuna-Profantová a kol. 2005,106).

1.1.1 Vývoj
Polozemnice je nejčastější formou obydlí užívaném slovanským etnikem, a to i mimo

oblast Střední Evropy. Tato forma obydlí ho provází už od jeho počátků, po celé

období raného středověku. Během tohoto poměrně dlouhého časového úseku,

trvajícího téměř 700 let, jistě muselo dojít k nějakému vývoji, bohužel prozatím nebyla

tato problematika celkově zpracována. Zdá se však, že se slovanské polozemnice,

z nálezového hlediska, po celou dobu od sebe příliš neliší. Stále mají podobnou

velikost, tvar a kamennou pec či jiné otopné zařízení, v rohu.

Rovinná sídliště jsou nejlépe zpracovaná pro časně slovanské období (6. - 7. století),

díky plošným výzkumům v Březně u Loun (výzkum I. Pleinerové) a Roztokám

u Prahy (výzkum M. Kuny a N. Profantové), při kterých bylo odkryto přes 120

polozemnic. Tento soubor vytváří poměrně reprezentativní vzorek, na němž je možné

pozorovat řadu zákonitostí.

Pro mladší období je nálezová základna běžných sídlišť více torzovitá. Základem

zůstává výzkum v Březně, kde osídlení kontinuálně pokračuje až na přelom

9. a 10. století. Ivana Pleinerová zde dokládá řadu souvislostí, které se jeví, alespoň

na této lokalitě, jako chronologicky citlivé – poloha pece, úroveň zahloubení apod.

(Pleinerová 2000, 173; týž 200; citováno podle Kuna-Profantová 2005, 108-111).
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Tato data jsou doplňována dalšími nálezy, většinou získaných během záchranných

archeologických výzkumů. Od 10. století pak počet polozemnic na sídlištích klesá.

Předpokládá se, že jsou doplňovány o domy nadzemní konstrukce, které se často

nepodaří zachytit. Výjimkou jsou například lokality: Jenišův Újezd, Mstěnice, Březno,

a Hrdlovka. Na té poslední Petr Meduna dokládá dvojici roubených staveb, jedna


[…]


Při rekonstrukci stěn a střech bylo přihlíženo k pozicím sloupových a kůlových jamek,

tvarům a zahloubení stěn objektů. Ve dvou případech je pravděpodobné, že stavba

pokračovala i nadzemní částí (obj. 105 a 106), z tohoto důvodu nelze přesně stanovit

rozlohu objektu 106. Skeletová konstrukce stěn je jistá u 1-2 objektů, zbytek byl řešen

pomocí blokových zdí, pravděpodobně roubených (2x) a hliněných (1x). V objektu 53

byly nalezeny zuhelnatělé kusy dřev z původní konstrukce. U všech objektů můžeme

předpokládat sedlovou střechu pravděpodobně tvořenou došky, případně šindeli.

Uvnitř každého objektu byla nalezena destrukce pece, jejichž pozice se liší,

severozápadní roh (2x), jihovýchodní (1x) a severní (1x). Pece byly tvořeny

pískovcovými a opukovými kameny, v objektu 106 byla na pec užita i břidlice

a křemen. V objektu 101 bylo patrně kromě pece i přítomné ohniště. Ve všech

objektech je dostatek místa pro lože. V objektu 53 byl patrně nad kamny postaven

dýmník. V objektu 106 byla v západní stěně vyhloubená jáma, která patrně byla

od vnitřního prostoru oddělena zdí, byla tedy přístupná zvenčí. Prostor vstupu je

ve dvou případech přesně identifikován, ve zbylých dvou případech je vstup

předpokládán na základě nepřímých důkazů. Žádná světová strana není preferována
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jih (1x), sever (1x), východ (1x), jihozápad (1x). Další prvky inventáře objektů se

na základě dochovaných stop nepodařilo přesně identifikovat.

Na základě artefaktů nalezených ve výplních objektů zatím nebyly identifikovány

stopy dokládající hierarchii nebo výrazné majetkové rozdíly mezi obyvateli. Jak tomu

skutečně bylo, může napovědět nedaleké pohřebiště.
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Mapa 1. Čelákovice „V Rybníčkách“ (okr. Praha-východ), umístění lokality v
rámci ČR (zdroj podkladové mapy: http://geoportal.cuzk.cz).

Mapa 2. Čelákovice „V Rybníčkách“ (okr. Praha-východ), mapa Čelákovic
s vyznačeným umístěním lokality (zdroj podkladové mapy: zdroj podkladové mapy:
http://geoportal.cuzk.cz).
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Mapa 3. Čelákovice „V Rybníčkách“ (okr. Praha-východ), geologická mapa podloží
s vyznačenou polohou lokality (http://mapy.geology.cz).

Mapa 4. Čelákovice „V Rybníčkách“ (okr. Praha-východ), půdní mapa s vyznačenou
polohou lokality (zdroj podkladové mapy: http://mapy.vumop.cz/).
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Mapa 5. Čelákovice „V Rybníčkách“ (okr. Praha-východ), vyznačení lokality na
mapě II. vojenského mapování (1836-1852). (zdroj podkladové mapy:
http://geoportal.cuzk.cz)

Mapa 6. Čelákovice „V Rybníčkách“ (okr. Praha-východ), vyznačení lokality na mapě
III. vojenského mapování (1877-1880), (zdroj podkladové mapy:
http://oldmaps.geolab.cz/).
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Mapa 7. Čelákovice „V Rybníčkách“ (okr. Praha-východ), mapa s vyznačením poloh
lokalit 9.-11. stol. (Z osobního archivu J. Špačka, upravil autor)

Mapa 8. Čelákovice „V Rybníčkách“ (okr. Praha-východ), rozmístění řešených
objektů na lokalitě.
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Plán 1. Čelákovice „V Rybníčkách“, stavba bytového domu 2006. Objekt č. 101 po
vybrání.

Plán 2. Čelákovice „V Rybníčkách“, stavba bytového domu 2006. Pec z objektu
č. 101 po vybrání.
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Plán 3. Čelákovice „V Rybníčkách“, stavba bytového domu 2006. Možná
interpretace objektu č. 101.

Plán 4. Čelákovice „V Rybníčkách“, stavba bytového domu 2007. Svrchní vrstva
objektu č. 105.
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Plán 5. Čelákovice „V Rybníčkách“, stavba bytového domu 2007. Objekty č. 105 a
108 po začištění.
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Plán 6. Čelákovice „V Rybníčkách“, stavba bytového domu 2007. Možná
interpretace objektů č. 105 a 108.
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Plán 7. Čelákovice „V Rybníčkách“ (okr. Praha-východ), stavba bytového domu
2007. Pec z objektu č. 105 po začištění.

Plán 8. Čelákovice „V Rybníčkách“ (okr. Praha-východ), stavba bytového domu
2007. Objekty č. 106 a 107 po vybrání.
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Plán 8. Čelákovice „V Rybníčkách“ (okr. Praha-východ), stavba bytového domu
2007. Pec z objektu č. 106 po začištění.

Plán 9. Čelákovice „V Rybníčkách“ (okr. Praha-východ), stavba bytového domu
2007. Možná interpretace objektů č. 106 a 107.
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Plán 10. Čelákovice „V Rybníčkách“ (okr. Praha-východ), Stavba řadového
rodinného domu 2007. Hliněná destrukce pod svrchní vrstvou objektu č. 53.

Plán 11. Čelákovice „V Rybníčkách“ (okr. Praha-východ), Stavba řadového
rodinného domu 2007. Objekty č. 53 a 65 stav po vybrání.

76

Plán 12. Čelákovice „V Rybníčkách“ (okr. Praha-východ), Stavba řadového
rodinného domu 2007. Pec a kumulace přepálených opukových kamenů v objektu č.
53.

Plán 13. Čelákovice „V Rybníčkách“ (okr. Praha-východ), Stavba řadového
rodinného domu 2007.Možná interpretace objektu č. 53 a 65.
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