Oponentský posudek bakalářské práce:

František Špaček: Raně středověké obytné stavby z lokality Čelákovice V Rybníčkách

Ve své bakalářské práci se F. Špaček zaobírá interpretací raně středověkých obytných staveb

(polozemnic) z lokality v Rybníčkách na katastrálním území Čelákovic. Raně středověkým

(polo)zemnícím byla v oboru věnována patřičná pozornost. Tento stav bezpochyby tkví ve

skučnosti, že se jedná o jeden z nejcharakterističtějších typů objektů na raně středověkých

sídlištích v oblasti střední Evropy osídlené slovanským etnikem.

Nepřekvapí proto, že první část práce je věnována právě obecnému popisu těchto

objektů(staveb), autor zde vychází z domácí literatury. Jednotlivě se autor věnuje

problematice vývoje, konstrukce stěn, podlahám a otázce vybavení stavby. Na škodu práce

je, že autor nepoužil i základní zahraniční práce k dané problematice. Klasickou práci P.

Donata (1980) má navíc v seznamu doporučené literatury. Využito mohlo být, ale i práce P.

Mila (2014), nebo další studie polských kolegů.

Dále se práce věnuje již přímo lokalitě V Rybníčkách. Představeny jsou přírodní podmínky,

které jsou však spíše zařazeny díky obvyklému úzu Nálezových zpráv, neboť vzhledem

k tématu práce postrádají smysl, respektive mohly by být zařazeny, pakliže by autor na

základě popisu přírodních podmínek dedukoval možné surovinové zdroje pro zbudování

staveb. Dataci objektů autor obecně zařazuje do 2. pol. 10 – 11. století. Zde zaměňuje

význam termínů relativní a absolutní chronologie. Ačkoliv práce nebyla zaměřena primárně

na práci s nálezy (keramika), jistě by se alespoň slušelo citovat publikované práce s

materiálem, na základě kterých odvodil dataci zkoumané lokality. Vzhledem k umístění

lokality se přitom nabízí celá škála vhodných publikovaných souborů (pražská raně

středověké aglomerace, Královice, Vinoř, Stará Boleslav atd.).

Samostatné oddíly jsou věnovány metodě záchranného výzkumu a okolnímu osídlení.

Hlavní část práce se věnuje postupné interpretaci objektů 101, 105 a 108, 106 a 107, 53 a 65.

Zde se autor drží čtyř základních kroků: popis nálezového stavu, intepretace, vybavení

objektu a zániku. Díky tomu je práce přehledná a čtenáři umožňuje rychlou orientaci. Své

závěru autor doplnil o obrazovou přílohu interpretací konstrukcí.

Mezi nedostatky práce shledávám zejména absenci zasazení zjištěných/interpretovaných

poznatků do kontextu dalšími publikovanými lokalitami. V Závěru totiž autor pouze

sumarizuje výsledky ze všech čtyř staveb.

Práci doporučuji k obhajobě V Hradci Králové 19. srpna 2018
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